

2023 - Výročná správa

Obsah

Obsah	1
Príhovor riaditeľa	2
Knižničný fond a výpožičky	4
Kultúra v knižnici	5
Vzdelávanie v knižnici	6
Detské podujatia a aktivity	7
Oddelenie pre nevidiacich a slabozrakých	8
Sezónne zážitky v letnej čítárni U Červeného raka	9
Priestor pre umenie	10
Odborný seminár	11
Interný rozvojový program	12
Rekonštrukcia a revitalizácia priestorov	13
Fundraising	14
Čerpanie nákladových položiek	15
Komentár k čerpaniu nákladových položiek	17
Roky v číslach	22
Poďakovanie	24

Príhovor riaditeľa

Nikdo se nechce cítiť ako vyloučený a nikdo by sa nemel cítiť vyloučený z možnosti používať verejné služby. Obzvlášť také, ktoré predstavuje knižnica. Odnéť si domú knížky, navštíviť stretnutie s obľúbeným autorom, vzdelávať sa na kurzu, mať kde študovať a pracovať, zažiť spoločnosť ostatných, prežívať príbehy. Nechci sa cítiť ako vyloučený len preto, že mám poranenú nohu, som uputovaný na vozík alebo tlačím kočár, pretože mám ťažkosti čítať, poslúchať, komunikovať, pretože som dislektik, disgrafik alebo dokonca nevidomý. Nechci sa cítiť ako vyloučený pretože som v cudzej krajine, nemám domov, pretože som senior, žena, uprchlík, homosexuál, autista... Nikdo by sa nemel cítiť vyloučený. Zároveň každý z nás sa vyloučeným môže stať. Ránou osudu, zavinutím cudzím alebo i vlastným. A ostatní by sme mali cítiť sounáležitost a konať inkluzívne.

Jde o právo využívať to, čo môžu využívať i ostatní. V roku 2023 sme sa snažili poukázať na rôzne nerovnosti. Mysleť na ty, u ktorých nejaký druh vylúčenia hrozí alebo ho priamo zažívajú. Nebyli sme na to sami, ani by sme si na to sami netroufli. Pomáhala nám s tým cez 20 rôznych partnerov z oblasti sociálnej, zdravotnej, imigračnej alebo edukačnej práce. Na úrovniach od malých občanských združení po súčasť bratislavského magistrátu.

Ďakujeme novým i starším partnerstvám, ktoré nám umožnili vytvoriť celoročný program, ktorý silne reflektoval jeden z hodnotových pilierov knižnice... *"Posilňujeme spolupatričnosť. Vytvárame priestor pre stretávanie, úctivú diskusiu a vzájomné porozumenie. Rozvíjaním empatie a solidarity prispievame k znižovaniu sociálneho vylúčenia a rešpektujúcemu spoluzitiu. Podporou spoločenského a komunitného života posilňujeme občiansky, ľudský a intelektuálny potenciál mesta."*

Na pôde knižnice sa k diskusiám i k predčítaniu stretávali zástupcovia znevýhodnených skupín spoločnosti a zástupcovia organizácií a iniciatív, ktorí sa snažia pomáhať, aby spoločne zviditeľnili svoju situáciu, svoje problémy i potreby. Dielo sa tak s pomocou ich vlastných príbehov a skúseností, ale i príbehov a poznatkov z kníh. V časti programu sa pridávali i zamestnanci knižnice, motivovaní prispieť.

Pri dôrazu na sounáležitost sme nezostali u programu. Ďakujeme rozhodnutím vedenia magistrátu, pani primátora, díky aktivitám Sekcie sociálnych vecí a Oddelenia kultúry, dokonca aj díky súkromnej dávkyni sme dĺžkami rekonštrukciami a úpravami zvýšili fyzickú prístupnosť priestoru knižnice na maximum. Nový vchod, nové výťahy, návštevnícke trasy bez prekážok, nájezdové rampy, väčšia prehľadnosť, nové spojenie susedných budov. Ak vám pôsobí nepríjemne dlhé schody medzi ulicami Kapucínska a Klariská, môžete to nové vziať cez knižnicu bez jediného schodu. Nešlo však len o prístupnosť priestoru, ale aj o jeho estetickú a funkčnú kvalitu. To je vidieť na renovovaných častiach pre deti a mládež alebo na sociálnych zariadeniach.

Časť z toho umožnila nevídaným filantropickým činom zmienená súkromná dávkynia. "Paní Ing. arch. Margita Turčániová, nevidiaca, ktorej bola knižnica útočiskom. Mestskej knižnici v Bratislave odkázala svoj majetok, vďaka čomu je knižnica úplne prístupná zdravotne a pohybovo znevýhodneným ľuďom," stojí na novej pamätnej doske vo vchodovom priestore knižnice. Jej príbeh a tento jej čin nás v knižnici dojíma i po rokoch a dlho bude.

V súvislosti so stavebnými prácami bolo posledné štvrtletie roka 2023 pre život v knižnici veľmi náročné. Ďakujeme všetkým kolegyniam a kolegom za to, ako ste tieto náročné podmienky zvládli a snažili sa zachovávať v

provozu maximum služeb. Děkuji všem návštěvnicím a návštěvníkům, kteří jste s trpělivostí přečkali uzavření některých provozů, hlavně části pro děti a mládež, a zachovali knihovně přízeň.

Bilancování a vyhodnocování často děláme s pomocí čísel, která mají vyjádřit výkon. Ten nejcennější výkon ale zpravidla probíhá mimo čísla a tabulky. Nejcennější pro lidi... návštěvnice a návštěvníky knihovny. Když se vás ptáme, čeho si na knihovně ceníte nejvíce, slyšíme nejčastěji tři typy odpovědí. Skvělý výběr knih, příjemný prostor, ale na prvním místě jsou vždy zmíněné přívětivost, ochota a lidský přístup personálu. To je nevyčísitelné, protože to probíhá jen v čase a prostoru mezi lidmi. Také je to tím, co dělá z každé služby příjemný zážitek a ledaskomu lepší den.

I tak jsou čísla důležitá, protože nám pomůžou představit si, co se v knihovně vlastně děje. V každý jeden den, kdy byla knihovna otevřená

- ji navštívilo 432 lidí,
- do regálů přibýlo 26 nových knih,
- zaregistrovalo se 37 lidí (z toho 7 dětí a 8 studentek a studentů),
- si lidé odnesli 946 knih a časopisů (ano, v každý jeden den),
- si lidé půjčili z pohodlí domova 52 e-knih a e-časopisů,
- proběhly 2 organizované akce,
- navštívilo programové aktivity 29 lidí,
- proběhlo 432 návštěv webu.

A to všechno i přestože Úsek pro děti a mládež byl posledního čtvrt roku mimo provoz.

O tom a všem ostatním, co se v knihovně stalo v roce 2023, se dočtete na dalších stranách.

Tomáš Štefek

Knižničný fond a výpožičky

Obnovovanie fondu

Knižnica aktívne sleduje aktuálny knižný trh aj potreby návštevníkov a návštevníčok a priebežne aktualizuje knižničný fond.

V roku 2023 tak pribudlo 6 360 nových dokumentov, z toho 5 132 kúpou a 1 228 darom. V rámci prioritizovania aktualizácie fondu bolo vyradených 16 704 opotrebovaných alebo neaktuálnych dokumentov. Časť z nich bola zaradená do výročnej burzy kníh, aby sa dostali k ďalším čitateľom.

Aktuálne fond knižnice tvorí 236 033 dokumentov, z toho 195 009 kníh a 41 024 špeciálnych dokumentov.

Kniha, ktorá mi chýba

Pri nákupe nových dokumentov boli zohľadnené aj požiadavky vyjadrené prostredníctvom celoročnej ankety Kniha, ktorá mi chýba. V uplynulom roku v nej 317 čitateľov a čitateľiek podalo 680 námetov na rozšírenie fondu.

Užívanie knižnice

V roku 2023 sa zaregistrovalo 8 940 užívateľov a užívateľiek knižnice, z čoho 987 využilo online registráciu a 7953 sa registrovalo osobne.

Počas roka knižnicu fyzicky navštívilo 105 041 ľudí. Celkovo bolo zrealizovaných 242 714 výpožičiek, z toho bolo požičaných 230 009 fyzických kníh a dokumentov z úsekov a 12 705 e-kníh a e-periodík.

Prevažoval záujem o beletriu pre deti i pre dospelých, v rámci ktorej sa zrealizovalo 136 675 výpožičiek. Odborných či náučných výpožičiek pre deti i dospelých sa uskutočnilo 60 507.

Ponuka elektronických zdrojov, ktorú knižnica posilnila v období pandémie, zostala hojne využívaná aj v roku 2023, v ktorom sa knižnica inak vrátila do predpandemického fungovania s hojným využívaním služieb naživo. Zrealizovalo sa 5 911 výpožičiek e-kníh v službách EBSCO, Palmknihy.cz a KUBO, ako aj 5 604 výpožičiek e-periodík cez službu PressReader. Na oddelení pre nevidiacich a slabozrakých sa zrealizovalo 1 190 výpožičiek audiokníh.

Cyklodonáška

Cyklodonášku, ktorá bola spustená počas pandémie v roku 2021, knižnica naďalej ponúka ako bezplatnú službu pre svojich registrovaných používateľov s ťažkým zdravotným znevýhodnením alebo vekom nad 65 rokov.

Počas roka 2023 sme tak na 166 adries v Bratislave cyklodonáškou doručili 1 563 dokumentov.

Kultúra v knižnici

Knižnica je živou platformou pre najrôznejšie podujatia a aktivity, ktorých ťažiskom v roku 2023 bolo rozvíjanie spolupatričnosti a spoluprác. Podarilo sa tak zorganizovať 472 podujatí, z toho 400 vzdelávacích a 72 kultúrnych, ktoré spolu navštívilo 7 278 ľudí.

Spolupatričnosť

Hlavnou dramaturgickou líniou roku 2023 bola spolupatričnosť. Zámerom bolo ukázať, že knižnica je hodnotovo nastavená inštitúcia, otvorená pre všetkých. Každý mesiac bol zameraný na inú menšinu a s ňou súvisiacu tému.

V tejto súvislosti vznikli v knižnici dva nové formáty - diskusný osvetový formát "K téme..." a literárne podvečery "Čítanie s porozumením".

Okrem už dlhšie fungujúcich spoluprác sa knižnici podarilo nadviazať aj nové. Rôznorodý program sa tak okrem ďalších realizoval spolu s oz. Vagus, Proti prúdu, DePaul, Ligou za duševné zdravie, združením Kto pomôže Ukrajine, časopisom Bublina, oz. Doslov, organizáciami Aj Ty v IT, Žemy, V ženskom rode, IPčkom, Teplárňou a iniciatívou Ide nám o život, organizáciami Spolu s odvahou, Mareena, Jeden rodič, Eduroma, Teach for Slovakia, Stále dobrí, oz. Návrat, Zrejme, Migračným úradom a Oddelením sociálnych služieb Magistrátu mesta Bratislava.

Stále formáty

Pokračovali aj už etablované formáty ako Bratislavské vydanie, Spoznaj suseda, Živá knižnica, Čítanie vo výklade, Čitateľský klub či swap rastlín Zelené popoludnie.

Knižnica sa zapojila aj do Týždňa slovenských knižníc formátom Je nás počuť a knižným kvízom v online aj offline priestore.

Programom pre deti aj dospelých bola knižnica už tradične súčasťou aj Bratislavských mestských dní.

Bratislavská burza kníh

Obľúbená Bratislavská burza kníh sa konala od 3. do 14. 7. na nádvorí knižnice na Klariskej 16. Počas 16. ročníka bolo predaných 4606 kníh a získaný výtazok 4 606 € bol použitý na rozširovanie fondu a nákup audiokníh pre Oddelenie pre nevidiacich a slabozrakých.

Vzdelávanie v knižnici

Vzdelávacie podujatia pre verejnosť

V roku 2023 sa v knižnici konalo rovných 400 vzdelávacích podujatí. Návštevníci a návštevníčky sa mohli zúčastniť napríklad niektorej z už tradičných úspešných prednášok z cyklu “Dotkni sa histórie” a konal sa aj nový workshop na pokračovanie zameraný na kreatívne písanie. Zručnosti a kreativitu bolo možné rozvíjať na viacerých príležitostných a sezónnych workshopoch či dielňach.

Jazykové vedomosti bolo v knižnici možné precvičovať na klube Konverzujeme po anglicky. Nezisková organizácia Stále dobrí v knižnici počas celého roka ponúkala konverzačné skupiny (nielen) pre seniorov, ktorých ponuku okrem už zavedenej angličtiny a nemčiny rozšírila o taliančinu a maďarčinu. Pre seniorov tiež knižnica pripravila tréningy pamäti, ktoré sa v pravidelných cykloch konali na Laurinskej.

Interné vzdelávanie

V rámci rozvojového programu sa v knižnici v roku 2023 rozbehlo systematické interné vzdelávanie. Knižnica zamestnáva viac ako 50 ľudí a rozvoj ich kompetencií vníma ako základ pre poskytovanie kvalitných služieb. Pri internom vzdelávaní sa kladie dôraz na jazykové vzdelanie, technické a počítačové zručnosti, mäkké zručnosti, ako aj odbornú spôsobilosť podľa zamerania jednotlivých zamestnancov. Na jeseň zamestnanci absolvovali certifikovaný kurz prvej pomoci a viaceré odborné knihovnícke školenia. Zamestnanci knižnice dostali tiež príležitosť stať sa súčasťou programu Runway Culture Professionals.

Detské podujatia a aktivity

V roku 2023 sa v knižnici zaregistrovalo 1809 návštevníkov a návštevníčok do 15 rokov, čo je takmer štvrtina celkového počtu registrovaných.

Podujatia pre deti

Okrem výpožičiek sa v knižnici v danom roku zorganizovalo 137 podujatí určených práve deťom. Okrem klasických exkurzií a čítaní sa organizovali pravidelné prírodovedné prednášky aj workshopy komiksov či origami. V spolupráci so ZUŠ Exnárova v knižnici pokračoval formát Knihoplavci, teda čítanie príbehov z celého sveta spojené s tradičnou hudbou a krátkymi edukačnými vstupmi.

Knižnica sa zapojila aj do obľúbených celoslovenských programov ako Noc s Andersenom či Prečítané leto.

Bratislava, moje mesto

V roku 2023 sa konal už 12. ročník súťaže Bratislava, moje mesto. Súťaž chce rozvíjať záujem detí o Bratislavu, jej históriu, osobnosti, problémy aj jedinečnosť formou, ktorú si sami zvolia - výtvarné dielo, literárne dielo, komiks, audiovizuálne dielo.

Súťažiaci mali na výber z troch tém, ktoré sa každoročne menia. V roku 2023 nimi boli Bratislavská džungľa, Moje obľúbené miesto na čítanie a Fantastické tvory v Bratislave.

Do súťaže sa zapojilo vyše 300 detí z Bratislavy a okolia, ocenených bolo 22 autorov a autoriek v troch vekových kategóriách.

Oddelenie pre nevidiacich a slabozrakých

Oddelenie pre nevidiacich a slabozrakých je ako špecializované pracovisko najmenšou, no významnou súčasťou knižnice. Ponúka bohatý výber audiokníh, časopisy v Braillovom písme aj rôznorodý program nielen pre zrakovo znevýhodnených.

Podujatia nielen pre nevidiacich

Okrem diskusií, workshopov či čítačiek sa na tomto oddelení v spolupráci s oz. Trnka pravidelne koná Kino pre nevidiacich s audiokomentárom.

V rámci vzdelávacích podujatí sa tu organizujú aj špeciálne podujatia pre deti. Exkurzia Svet pána Brailla deťom približuje život zrakovo znevýhodnených ľudí - zoznamujú sa s pomôckami pre nevidiacich, Braillovým písmom či zvukovými výstupmi. Najmä pre deti s ťažkosťami s čítaním je vhodný formát Čítanie so psíkmi, ktorý formou čítania terapeutickým psom podporuje pozitívny vzťah k literatúre a zvieratám a zlepšuje porozumenie textu a schopnosť čítania nahlas.

Audionewsletter

Návštevníci a návštevníčky tohto oddelenia sú ľudia so špecifickými potrebami, ktoré sa knižnica ako inštitúcia s cieľom zlepšovania prístupnosti snaží zohľadňovať. V roku 2023 preto okrem klasických newsletterov pribudol čítaný audionewsletter práve pre návštevníkov a návštevníčky so zrakovým znevýhodnením. Obsahuje nielen prehľad aktuálneho diania v knižnici, ale aj podrobnejšie anotácie k novinkám spomedzi audiokníh.

Filantropia Margity Turčániovej

Pani Margita Turčániová bola dlhoročnou návštevníčkou knižnice. Ku koncu života bola nevidomá a frekventovane využívala práve služby Oddelenia pre nevidiacich a slabozrakých.

Na konci svojho života sa rozhodla, že polovicu svojho majetku odkáže Mestskej knižnici a druhú polovicu Výcvikovej škole pre vodiace a asistenčné psy. Vďaka tomuto veľkorysému daru sme mohli zásadným spôsobom zrekonštruovať časť knižnice a výrazne tak zlepšiť jej bezbariérovosť.

Živé príbehy z knižnice

Jedinečné a silné životné príbehy návštevníkov a návštevníčok možno sledovať aj v novovzniknutom seriáli príbehov Živé príbehy z knižnice, ktoré možno nájsť na webstránke a sociálnych sieťach knižnice.

Sezónne zážitky v Letnej čitárni

Letná čitáreň U červeného raka po prestávke v roku 2022 z dôvodu rekonštrukcií zahájila svoju činnosť v pondelok 15. mája 2023 koncertom Andrása Cséfalvaya. Od 15. 5. do 31. 8. 2023 poskytovala služby spolu 967 prevádzkových hodín.

Čitáreň poskytuje príjemné prostredie na čítanie novín a časopisov. V roku 2023 knižnica rozšírila služby čitárne aj o kurátorský výber kníh, ktoré boli dostupné k prezenčnému zapožičaniu. V letnom období čitáreň navštívilo 3 824 návštevníkov a návštevníčok, ktorí zrealizovali 14 047 výpožičiek dokumentov.

Podujatia pod holým nebom

Čitáreň U červeného raka funguje aj ako dejisko kultúrnych a komunitných letných a bezplatných podujatí pod holým nebom. Počas letnej sezóny sa tam konalo 24 podujatí, ktoré navštívilo 552 ľudí. Program kultúrnych podujatí obohatili aj komunitné aktivity ako swap rastlín a knižné pikniky.

Priestory čitárne boli k dispozícii aj v sobotu 3. júna počas Víkendu otvorených záhrad. Pri tejto príležitosti sa v čitárni konalo aj divadelné predstavenie O čom stromy rozprávajú Divadla Babena.

Priestor pre umenie

Galéria Artotéka

V Galérii Artotéka pod vedením Diany Čižmárovej v rámci pravidelných výstav predstavili svoje diela autori a autorky Miroslava Rudášová, Valeriia Yeromenko, Michal Nagypál, Róbert Makar a Diana Čižmárová, umelecká skupina Mladá Vajnorská, ako aj komiksový zborník Pomimo.

Súčasťou sprievodného programu galérie boli odborné prednášky Jána Kraloviča a Dávida Marcina, ako aj diskusia "Na obranu bývania". Počas roka sa tiež zrealizovalo niekoľko umeleckých workshopy pre rôzne vekové skupiny - workshop knižnej väzby, tvorby komiksov či projektovania vlastného bývania.

Galéria v decembri tiež usporiadala už 4. ročník charitatívnej online burzy grafík. Autori a autorky do burzy venovali 65 grafík a vyzbieraná suma 140 bola určená oz. Proti prúdu.

Umenie v knižnici

Na Oddelení hudobnej a umenovednej literatúry na Kapucínskej 1 bolo od februára možné vidieť výstavu tradičnej ukrajinskej techniky vytynanka od autorky Tanyi Kyanitsii, ktorá v rámci sprievodného programu ponúkla aj tematický workshop Láskavé vystrihovanie.

Úsek krásnej a cudzojazyčnej literatúry na Laurinskej 5 dvomi tradičnými sezónnymi výstavami - veľkonočnou a vianočnou - ozdobili diela Klubu paličkovanej čipky z Rače.

Odborný seminár

V apríli 2023 zorganizovala knižnica jednodňový odborný seminár na tému **Efektívne služby knižnice pre súčasnú spoločnosť**. Program celoslovenského podujatia tvorilo 6 odborných príspevkov od prednášajúcich zo Slovenska a Českej republiky. V príspevkoch sa otvorili témy e-služieb, mobilnej aplikácie pre knižnicu, efektívnej práce s fondom knižnice aj zjednodušenie využívania služieb návštevníkom.

Cieľom bolo sledovanie aktuálnych trendov v knižniciach, výmena skúseností medzi odbornými zamestnancami knižníc a diskusia na témy, ktoré sa aktuálne riešia v rámci stratégie rozvoja knižníc.

Interný rozvojový program

Interný rozvojový program, vedený odbornou koučkou, ktorý knižnica v roku 2022 ponúkla ako benefit svojim zamestnancom, bol na jar v roku 2023 úspešne ukončený.

Cieľom programu bolo podporenie tímovej spolupráce v dielčích tímoch i naprieč všetkými úsekmi knižnice, profesionalizovanie pracovného prostredia a osvojenie si základov projektového manažmentu.

Program spočíval v sérii workshopov a v samostatnej práci tímov a mal dve kľúčové funkcie: inovačnú a vzdelávaciu. Táto oblasť kompetenčného rozvoja priamo súvisí s prípravou na zmeny vzhľadom k budúcemu fungovaniu v objekte Grössling, ako aj na predpokladané rozširovanie inovačných a projektových aktivít zamestnancov a zamestnankýň knižnice.

Inovácie v rámci programu

Jednotlivé tímy v spolupráci s koučkou a externými expertmi navrhli inovácie v oblastiach interná komunikácia (výsledok: jednotný systém komunikácie a popísané komunikačné procesy), systém interného vzdelávania (výsledok: kontinuálne vzdelávaný tím zamestnancov v súlade so súčasnými potrebami dynamicky sa rozvíjajúcej spoločnosti a v súlade s potrebou celoživotného vzdelávania sa), adaptácia nových zamestnancov (výsledok: silnejúci tím zamestnancov úspešne a plynulo integrujúci svojich nových členov) a revitalizácia nádvoria na Klariskej 16 (výsledok: estetizácia miesta na realizáciu podujatí, letnej čítárne a obľúbeného verejného priestoru).

Rekonštrukcia a revitalizácia priestorov

V rámci funkčnej optimalizácie a skvalitňovania prostredia knižnice sa v roku 2023 začali realizovať väčšie opravy a úpravy vybraných priestorov v objektoch Kapucínska 1 a 3 a Klariská 16.

Vďaka investičnej podpore mesta Bratislava sa podarilo zrekonštruovať dva výťahy, z ktorých jeden vedie o poschodie vyššie, čím sprístupňuje Galériu Artotéka, a druhý historicky prvýkrát prepája budovy na Kapucínskej a Klariskej. Zrekonštruovali sa aj sociálne zariadenia na dvoch poschodiach.

Vďaka podpore zo strany Sekcie sociálnych vecí magistrátu Bratislavy sa podarilo bezbariérovo zrekonštruovať hlavný vstup na Kapucínskej 1, vrátane automatizovaných dverí a nájazdových rämp.

Z pozostalosti pani Margity Turčanievej sa zmienené rekonštrukčné projekty podarilo doplniť o plynulý a bezbariérový prechod z ulice Kapucínska do objektu na Klariskej 16. Užívatelia a užívatelky Oddelenia pre nevidiacich a slabozrakých ho tak môžu navštevovať z ulice Kapucínska bez nutnosti prekonať sebemenšiu prekážku.

Taktiež sa z dedičstva podarilo renovovať Úsek pre deti a mládež, vybudovať bezbariérové toalety pri Oddelení pre nevidiacich a slabozrakých a doplniť niektoré priestory o vodiace línie a prvky pre zrakovo a mobilne znevýhodnených.

Vznikol tiež projekt nového samostatného a bezbariérového vchodu do Letnej čítárne U červeného raka a podarilo sa zrekonštruovať stálu burzu kníh Prečítané, ktorá sa otvára začiatkom roka 2024.

Realizácia rekonštrukcií sa začala v druhej polovici roka 2023 a pokračuje začiatkom roka 2024. Všetky tieto projekty sa spájajú vo výsledku rozšírenia bezbariérovo prístupných priestorov z pôvodných 40 % na aktuálnych 98 %.

Objekt Grössling

Knižnica pokračovala v už detailnom plánovaní projektu rekonštrukcie objektu Grössling v spolupráci s Metropolitným inštitútom Bratislavy a architektmi a architektkami talianskeho ateliéru OPPS architettura, ktorých knižnica aj privítala na návšteve.

Zo strany knižnice bolo nastavené zloženie, rozmiestnenie a kapacity knižničného fondu, rovnako ako fungovanie "coworkingových" priestorov a miestností pre podujatia. V spolupráci s kníhkupectvom Martinus boli navrhnuté prístupné typy regálových riešení. Ďalej bolo nastavené vybavenie objektu konkrétnymi technológiami.

Súčasťou príprav na budúce fungovanie v zrekonštruovanom objekte Grössling bolo tiež zostavenie a zaistenie financovania projektu implementácie ochrany a manipulácie knižničného fondu prostredníctvom technológie RFID.

Fundraising

Obnova knižničného fondu

Koncom roka 2022 podporil Fond na podporu umenia činnosť knižnice sumou 16 000 € na projekt Nové knihy = moderná budúcnosť knižnice. Táto finančná čiastka sa v plnej výške čerpala v roku 2023 a nakúpilo sa za ňu 1332 kníh. Koncom roka 2023 získala knižnica od FPÚ grant na projekt Nové knihy idú na dračku aj v roku 2023 v sume 10 000 €, čerpať sa bude v priebehu roka 2024.

Zároveň bol nákup nových kníh podporený mimoriadnou dotáciou mesta Bratislavy v sume 20 000 €.

Kultúrne a vzdelávacie podujatia

Na projekt Kultúrne a vzdelávacie podujatia Mestskej knižnice v Bratislave poskytol Fond na podporu umenia knižnici 8 000 €.

Rekonštrukcie a revitalizácie

Mesto Bratislava podporilo dva investičné projekty rekonštrukcií dvoch výťahov a sociálnych zariadení v budove Kapucínska 1 v celkovej sume takmer 163 000 €.

Sekcia sociálnych vecí magistrátu mesta Bratislavy podporila debarierizáciu hlavného vchodu na Kapucínskej 1 sumou takmer 55 000 €.

Knižnica získala z dedičstva po Ing. arch. Margite Turčániovej sumu cca 96 000 €, ktorú použila na rekonštrukciu a rozvoj ďalších priestorov.

Interný rozvoj

Z rozvojového programu Oddelenia kultúry sa v roku 2023 podarilo zrealizovať vnútorný rozvojový a vzdelávací program, ako aj rozvoj webu a digitálnych služieb v celkovej sume 25 000 €.

Čerpanie nákladových položiek

k 31. 12. 2023

Ukazovateľ	Skutočné čerpanie za r. 2022 v €	Upravený plán na rok 2023 v €	Skutočnosť k 31.12.2023	% Plneni a	Index plneni a 2023/ 2022
VÝNOSY z hlavnej činnosti CELKOM	1 366 552,57	1 583 360	1 571 852,54	99,27	1,15
z toho :					
602 - tržby za predaj vlastných výrobkov a služieb	44 918,21	56 353	55 229,19	98,01	1,23
z toho: tržby z knižničnej činnosti (hlavnej)	32 258,04	41 285	40 728,27	98,65	1,26
z toho tržby z burzy kníh	4 665,50		4 779,00		1,02
tržby ostatné	719,75	0	0		
tržby z prenájmu + tržby z refaktur. energií /nájom/	10 053,00	15 068	14 500,92	96,24	1,44
641 – tržby z predaja hmotného majetku	1 887,42	0	0		
648 – ostatné výnosy, vratky, odškodnenia	648,75	42	42,00	100	0,06
653 – zúčtovanie ost. rezerv z prevádz. činnosti	75,25	-	63,80	-	0,85
66 – úroky, kurzové zisky	-	-	0		
691- výnosy z bežných transferov od zriaďovateľa	1 239 366,36	1 327 204	1 327 203,60	99,99	1,07
692- výnosy z kapitálových transferov od zriaďovateľa	61 170,36	61 932	61 580,57	99,43	1,01
693- výnosy z bežných transferov od ost. subj.(SISp,FPU)	14 560,00	35 140	25 045,00	71,27	1,72
694- výnosy z kapital.transferov od ost. subjektov	5 813,64	5 814	5 813,38	99,99	1,00
697 –výnosy z bežných transferov od subj. mimo VS		96 875	96 875,00	100,00	
NÁKLADY na hlavnú činnosť – CELKOM	1 366 551,87	1 583 360	1 571 851,98	99,27	1,15
v tom:					
50- spotrebované nákupy	206 943,29	308 869	298 393,15	96,61	1,44
z toho: 501-spotreba materiálu + knihy a časopisy, KHM	144 289,02	186 924	176 918,41	94,65	1,23
z toho: kancelárske potreby + ost. materiál	37451,61	20 721	20 720,83	99,99	0,55
materiál – z vlastných príjmov		26 600	26 599,66	99,99	
pohonné hmoty	629,28	497	496,34	99,87	0,79
nákup kníh a periodík	85 019,83	61 418	61 417,41	99,99	0,72
nákup kníh z prostr. z burzy kníh a vl. príjmov	4665,50	21231	21 230,11	99,99	4,55
nákup kníh – grantové transfery	7 000,00	26000	16 000,00	61,54	2,29
pracovné odevy, pomôcky	398,86	202	201,80	99,90	0,51
krátkodobý hmotný majetok	9 123,94	13 071	13 069,44	99,99	1,43
krátkodobý hmotný majetok z vlastných príjmov		17 184	17 182,82	99,99	
krátkodobý hmotný majetok z grantov		-			
502 -spotreba energie	62 654,27	121 945	121 474,74	99,61	1,94
z toho: -spotreba energie z vlastných príjmy		55 838	55 837,69	99,99	
-spotreba energie z transfer. príjmov		66 107	65 637,05	99,29	
504 -predaný tovar		-			
51- služby	119 182,58	147 029	146 023,44	99,32	1,23
z toho:511 - opravy a údržba	22 556,47	31 564	31 563,25	99,99	1,40
z toho opravy a údržba z vlastných príjmov		18 426	18 425,41	99,99	
512 -cestovné	1 811,84	1 807	1 806,15	99,95	0,99
513 -náklady na reprezentáciu	903,56	1625	1 624,30	99,97	1,80
518 -ostatné služby (+ čerpanie z grantov)	93 910,71	112 033	111 029,74	99,10	1,18
- z toho : výkony spojov, telekomunikačné služby	4 299,07	4 672	4 671,35	99,99	1,09
- softvér a licencie	2 425,49	932	931,30	99,92	0,38
- kultúrna činnosť, služby – grantové transf.	7 560,00	9 140	9 045,00	98,96	1,20
- služby a propagácia z vlastných príjmov		13 437	13 437,00	100,00	
52 - osobné náklady	965 857,85	1 053 558	1 053 532,94	99,99	1,09
z toho:521 – mzdové náklady	682 699,41	734 296	734 295,66	99,99	1,07
- dohody – mimopracovný pomer	40,00	1354	1 353,75	99,98	33,84
524,525 - náklady na sociálne poistenie, prís. DDP	230 828,56	253 089	253 084,89	99,99	1,10
527 -sociálne náklady	52 289,88	64 819	64 798,64	92,97	1,24
z toho: príspevok na stravovanie	34 331,70	44 082	43 697,00	99,13	1,27
53 - dane a poplatky	4 921,36	3862	3861,75	99,99	0,78

54,56- ostatné náklady	2 334,99	2 296	2 295,35	99,97	0,98
55 - odpisy, predaný majetok a rezervy	67 311,80	67 746	67 745,35	99,99	1,01
z toho: odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku	67 248,00	67 746	67 654,85	99,87	1,01
tvorba rezerv	63,80	-	90,50		1,42
HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK	+0,70	-	+0,56		0,80
Obstaranie dlhod. nehmotného a dlhod. hmot majetku odpisovaného	29 876,80	226 600	223 293,68	98,54	7,47
Krytie: - obstarané z kapital. prostr. zriaďovateľa	29 876,80	226 600	223 293,68	98,54	7,47
- inými zdrojmi (zo ŠR)		-	-	-	-
Priemerná mesačná mzda	1155,86	1 192,12	1 223,83	102,66	1,06
Priemerný prepočítaný stav pracovníkov /osoby/	49,22	51,33	50	97,41	1,02

Komentár k čerpaniu nákladových položiek inštitúcie k 31. 12. 2023

Výnosy z hlavnej činnosti celkom k 31. 12. 2023 boli vo výške 1 571 852,54 €. Vlastné príjmy, knižničné poplatky a nájom nebytových priestorov dosiahli k 31. 12. 2023 výšku 55 229,19 €. Tieto boli oproti predchádzajúcemu roku vyššie o 23 %.

Bežný transfer od zriaďovateľa bol poskytnutý vo výške 1 327 204.- € a čerpaný v celkovej výške 1 327 203,60 €. Súčasťou tohto bežného transferu boli aj účelovo poskytnuté finančné prostriedky na náklady spojené s interným rozvojom (15 100.- €), rozvojom webu a digitálnych služieb (9 900.- €), nákupom knižného fondu (20 000.- €).

Účelové dotácie boli v plnej výške vyčerpané.

Knižnica v rámci dedičského konania po zomrelej čitateľke pani Margite Turčaniovej získala finančné prostriedky vo výške 96 875.- €, ktoré boli minuté v plnej výške, a to na realizovanie potrieb Oddelenia pre nevidiacich a slabozrakých a potrieb zdravotne znevýhodnených návštevníkov, na debarierizačné opatrenia, rekonštrukciu oddelení pre deti, nákup knižného fondu a ďalšie.

Náklady organizácie na bežnú činnosť k 31.12. 2023 boli vo výške 1 571 851,98 €. Z toho osobné náklady boli 1 053 532,94 €, mzdové náklady ako záväzný ukazovateľ k 31.12. 2023 neboli prekročené, ich výška čerpania bola 734 295,66 €, t. j. 99,99 % ročného plánu.

Hospodársky výsledok k 31. 12. 2023 bol + 0,56 €. Transfer od zriaďovateľa bol takmer vyčerpaný, zostatok nevyčerpaného transferu od zriaďovateľa bol + 0,40 €.

Na investície bol MKB schválený kapitálový transfer v celkovej výške 223 600.-€ na realizáciu akcií ID 1180 „Debarierizácia priestorov na Kapucínskej č. 1 a rekonštrukcia sociálnych zariadení na Kapucínskej č. 1“ v sume 97 000.- €, ID 1181 „Rekonštrukcia nákladného výťahu na Kapucínskej č. 3“ v sume 67 000.- €, ID 790 „Debarierizácia vchodu a vstupných priestorov...“ v sume 57 000.- € a bol poskytnutý aj nedočerpaný transfer z minulého roka na nákup tlačiarň na čitateľské preukazy vo výške 5600 €. Čerpanie na základe uskutočnených verejných obstarávaní bolo vo výške 223 293,68 €.

Náklady

Spotrebované nákupy	298 393,15 €
----------------------------	---------------------

- kancelárske potreby a ostatný materiál	20 720,83 €
- materiál nakúpený z vlastných príjmov organizácie	26 599,66 €

Nakúpený a spotrebovaný bol materiál na údržbu, drobný spotrebný materiál pre jednotlivé úseky a oddelenia knižnice, čistiace potreby, dezinfekčný a kancelársky materiál, tonery atď.

- nákup kníh a tlače	61 417,41 €
- nákup kníh získaných z burzy kníh a vlastných príjmov	21 230,11 €
- nákup kníh z grantových prostriedkov (FPÚ)	16 000,00 €

- spolu knihy a tlač	98 647,52 €
----------------------	-------------

Náklady na nákup kníh a tlače z transferových, vlastných, účelových a grantových prostriedkov boli oproti predchádzajúcemu roku vyššie o 1,8 % t.j. o 1 962,19 €.

Nákup kníh a časopisov zabezpečuje Úsek fondov na základe požiadaviek Akvizičnej komisie (zloženej z vedúcich zamestnancov knižnice), ktorá zohľadňuje odborné aj finančné možnosti dopĺňovania fondu. Zabezpečil sa aj nákup zahraničnej a odbornej tlače.

- pohonné hmoty	496,34 €
-----------------	----------

Nákup a spotreba PHM pre služobné motorové vozidlá, ktoré zabezpečujú dovoz a prevoz kníh, tlače, drobné nákupy. Čerpanie bolo v rámci úsporných opatrení oproti predchádzajúcemu roku podstatne nižšie a to o 21 %.

- pracovné odevy, obuv, pomôcky	201,80 €
- krátkodobý hmotný majetok	13 069,44 €
- krátkodobý hmotný majetok z vlastných prostriedkov	17 182,82 €

Čerpanie na tejto položke bolo aj z dôvodu rekonštrukcie časti knižničných priestorov a nutnosti nahradenia vyradeného, opotrebovaného hmotného majetku novým. Krátkodobý hmotný majetok bol čiastočne financovaný aj z vlastných príjmov.

- spotreba energií	65 637,05 €
- spotreba energie z vlastných príjmov	55 837,69 €

V r. 2023 musela knižnica uhradiť nedoplatok plynu z r. 2022 vo výške 40 tis. €. To ovplyvnilo celkové náklady na energie, ktoré dosiahli výšku 121 474,74 €. Energie knižnica uhrádzala čiastočne aj z vlastných príjmov.

Služby celkom	146 023,44 €
----------------------	---------------------

- opravy a údržba	13 137,84 €
- opravy a údržba z vlastných z vlastných príjmov	18 425,41 €

Boli zrealizované viaceré elektroinštalačné práce, podlahárske práce za rôznych úsekoch budov, rekonštrukcia výstupného priestoru z nového výťahu na 2. posch. na Klariskej č. 16, servis vzduchotechniky, výmena termostatických ventilov v budove na Kapucínskej č. 1, výškové práce ako čistenie rýn a osadenie banneru.

Budovy a vybavenie knižnice sú staršie, priebežne sa ich každoročne podľa finančných možností darí obnovovať. Náklady na opravy a údržbu boli v r. 2023 o 40 % vyššie ako v r. 2022.

- cestovné	1 816,15 €
------------	------------

Zamestnancom boli preplatené náklady na služobné cesty, ktoré boli na úrovni r. 2022.

- reprezentačné výdavky	1624,30 €
-------------------------	-----------

Nákup občerstvenia na porady, workshopy zamestnancov a pre návštevy z iných organizácií. Náklady boli vyššie ako predchádzajúci rok, a to z dôvodu väčšieho množstva podujatí a partnerských jednaní.

- ostatné služby	111 029,74 €
- z grantov na kultúrne podujatia bolo čerpané	9 045,00 €
- služby a propagácia z vlastných príjmov	13 437,00 €

V položke ostatné služby sú zahrnuté :

- náklady spojené s účelovou dotáciou na interný rozvoj a rozvoj webu a digitálnych služieb
- poštovné a poplatky za poštový priečinok,
- poplatky za strešnú vodu, stočné,
- poplatky za internetové pripojenie,
- poplatky za aktualizácie a údržbu knižničného softvéru a mzdového,
- poplatky za školenia zamestnancov,
- revízie technických zariadení,
- telefónne poplatky,
- nájomné a energie (Úsek krásnej a cudzojazyčnej literatúry, Laurinská ul. č. 5),
- náklady na propagáciu a inzerciu,
- preplatenie zmlúv o vytvorení, použití a šírení umeleckého výkonu a ostatné mimoriadne služby aj z grantových zdrojov.

Osobné náklady 1 053 532,94 €

- mzdové náklady	734 295,66 €
- náklady na dohody – mimopracovný pomer	1 353,75 €
- povinné odvody do poisťovní (ZP, SP)	253 084,89 €
- sociálne náklady	64 798,64 €
z toho:	
- stravné	43 697,00 €
- tvorba sociálneho fondu	9 275,21 €
- odchodné, odstupné	6 466,31 €
- príspevok na rekreačné poukazy zamestnancom	3 473,93 €
- náhrada za PN	1 886,19 €

Výsledky plnenia plánu práce za I.- IV. štvrťrok 2023

P. č.	Ukazovateľ	Mer. j.	Skutoč. I.- IV. štv. 2022	Uprav. plán na rok 2023	Skutoč. I.- IV. štv. 2023	% pln. roč. plánu	Index 2023 /2022
1.	Pracovníci (prepočítaný stav)	osôb	49,22	51,33	50	97,41	1,03
2.	Mzdové náklady	EUR	682 699,41	734 296	734 295,66	99,99	1,07
3.	Dohody - mimopracovný pomer	EUR	40,00	1 354	1 353,75	99,98	33,84
4.	Priemerná mesačná mzda	EUR	1 155,86	1 192,12	1 223,83	102,66	1,06

Pracovníci

V roku 2023 bol plánovaný prepočítaný stav pracovníkov 51,33 osôb. Skutočnosť za rok 2023 je 50 osôb. Vo fyzických osobách za sledované obdobie bol priemerný stav pracovníkov 58 osôb.

Mzdové prostriedky celkom

Závazný ukazovateľ mzdových prostriedkov na r. 2023 bol vo výške 734 296 €. Čerpanie bolo vo výške 734 295,66 €. Závazný ukazovateľ nebol prekročený. Plnenie mzdových prostriedkov oproti ročnému plánu za sledované obdobie je 99,99 %.

Dohody – mimopracovný pomer

Dohody – mimopracovný pomer boli za rok 2023 čerpané vo výške 1 353,75 €.

Priemerná mesačná mzda

Plánovaná priemerná mesačná mzda na r. 2023 bola vo výške 1 192,12 €. Skutočná priemerná mzda za obdobie I.- IV. štvrťrok 2023 je 1 223,83 €, čo je čerpanie oproti ročnému plánu na 102,66 %. Index rastu oproti r. 2022 je 1,06 a to z dôvodu nižšieho skutočného prepočítaného stavu zamestnancov oproti plánovanému prepočítanému stavu.

Dane a poplatky

3 861,75 €

Suma predstavuje poplatky za odvoz odpadu, koncesné poplatky, ostatné poplatky a dane, daň z príjmu z nájomov nebytových priestorov.

Ostatné náklady

2 295,35 €

Poplatky za členské príspevky v knižničných spolkoch, bankové poplatky, poisťné a ostatné drobné náklady organizácie.

Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku, rezervy

67 745,35 €

- odpisy	67 654,35 €
- tvorba rezerv	90,50 €

Investície

223 293,68 €

Čerpanie na položke dlhodobého hmotného a nehmotného majetku k 31. 12. 2023 bolo celkovo vo výške 223 293,68 €, a to na nasledovné investície:

- projekt ID 1180 „Debarierizácia priestorov na Kapucínskej č. 1 a rekonštrukcia sociálnych zariadení na Kapucínskej č. 1“	95 883,68 €
- projekt ID 1181 „Rekonštrukcia nákladného výťahu na Kapucínskej č. 3“	67 000 €
- projekt ID 790 „Debarierizácia vchodu a vstupných priestorov...“	54 883 €
- čerpanie kapitálových finančných prostriedkov na nákup tlačiarň na čitateľské preukazy	5 527 €

Výnosy

Tržby za predaj vlastných služieb	55 229,19 €
-----------------------------------	-------------

Príjmy z knižničnej činnosti boli vo výške 40 728,27 €, z toho príjmy z burzy kníh boli 4 779,00 €. Príjmy z nájomov s energiami boli vo výške 14 500,92 €. Vlastné príjmy knižnice boli o 23 % vyššie ako v r. 2022.

Ostatné výnosy, vratky, odškodnenia	42,00 €
Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	63,80 €
Výnosy z bežných transferov od zriaďovateľa	1 327 203,60 €
Výnosy z kapitálových transferov od zriaďovateľa	61 580,57 €
Výnosy z bežných transferov od ost. subjektov (FPU)	25 045,00 €
Výnosy z kapitálových transferov od ost. subjektov	5 813,38 €
Výnosy z bežných transferov od ost. subjektov mimo VS	96 875,00 €

Plnenie ukazovateľov programového rozpočtu MKB k 31. 12. 2023

Cieľ	Ukazovateľ	Cieľová hodnota 2023	Hodnota k 31. 12. 2023	% plnenia	Komentár
Poskytovať kvalitnú a aktuálnu ponuku dokumentov a informácií obyvateľom, reflektujúcu ich záujmy a informačné potreby efektívnym, prístupným a užívateľsky prívetivým spôsobom.	Prírastok knižničného fondu	6900	6 360	92,2	Z toho kúpou pribudlo 5 132 dokumentov a darom 1 228 dokumentov. Cieľ nebol naplnený z dôvodu zníženia rozpočtu na nákup kníh.
	Počet výpožičiek fyzických dokumentov	190 000	230 009	121,1	
	Počet výpožičiek elektronických dokumentov	7 400	12 705	171,7	V tom: 4216 e-kníh Palmknihy.cz, 198 e-kníh EBSCO, 5604 e-periodík PressReader, 1497 detských e-kníh KUBO a 1190 audiokníh.
	Počet registrovaných užívateľov	7100	7 917	111,5	
Sprostredkovať neformálne vzdelávanie obyvateľov, prispievajúce k zvyšovaniu ich schopnosti orientácie v spoločnosti a vo svete, zodpovednosti, zamestnanosti, konkurencieschopnosti a podnikavosti, k znižovaniu rizika sociálneho vylúčenia a podporujúce dopady formálneho vzdelávania.	Počet realizovaných vzdelávacích akcií	120	400	333,3	
	Počet účastníkov vzdelávacích akcií - fyzicky aj online	1 800	5 615	311,9	
	Miera použiteľnosti služby a spokojnosti jej užívateľov, kvalitatívny dopad na absolventov vzdelávacích akcií	vyjadrenie kvality prieskumom			Vyjadrenie kvality - evaluácia vybraných aktivít je súčasťou výročnej správy
Zvyšovať kvalitu života obyvateľov v oblasti kultúry, kvalitného trávenia voľného času, seberealizácie, spoločenského a komunitného života a občianskeho spolužitia.	Počet realizovaných kultúrnych, voľnočasových, spoločenských a komunitných akcií	80	72	90,0	
	Počet účastníkov kultúrnych, voľnočasových, spoločenských a komunitných akcií - fyzicky aj online	1600	1 663	103,9	
Zvyšovať viditeľnosť, rozpoznateľnosť, atraktivitu a efektívnu komunikáciu služieb a celej organizácie smerom k obyvateľom. Zapájať obyvateľov do tvorby a nastavovania služieb.	Počet realizovaných participatívnych aktivít pri nastavovaní a skvalitňovaní služieb a priestoru	4	2	50	Priebežne počas roka, v závislosti od úspešných grantových príležitostí.
	Implementácia online katalógu do prostredí webu	1	1	100	
	Implementácia rezervačného systému priestor do prostredí webu	1	0	0	Z dôvodov nedostatku kapacít na strane dodávateľa služieb je realizácia tohto cieľa presunutá na rok 2024.
Poskytovať funkčný, prístupný a atraktívny priestor pre účely štúdia, vzdelávania, kultúrnych, spoločenských a komunitných aktivít, relaxu a voľného času verejnosti, a tým prispieť k skvalitneniu verejného priestoru.	Koncepcia reorganizácie priestor a knižničného fondu	1	1	100	
	Funkčná optimalizácia, reorganizácia, opravy a úpravy vybraných priestorov v objektoch Kapucínska 1 a 3, Klariská 16	1	1	100	Realizované rekonštrukcie a úpravy (projekty ID 1180, ID 1181, externé financovanie): 2 výtahy,

					hlavný vstup, prepojenie budov, vybrané sociálne zariadenia, oddelenie pre deti a mládež
	Letné čítarne: počet prevádzkových hodín ročne	800	967	120,9	V prevádzke od 15. 5. do 31. 8. 2023
Efektívne riadená a dobre fungujúca organizácia	Koncepcia rozvoja organizácie	1	0	0	Po konzultácii s Oddelením kultúry s cieľom maximálnej previazanosti s koncepciou „Dekáda pre kultúru 2030“ je realizácia tohto cieľa presunutá na rok 2024.
	Optimalizácia organizačnej štruktúry	1	0	0	S ohľadom na rozpočtové obmedzenia a limity nebolo možné organizačnú štruktúru v potrebnom rozsahu optimalizovať.
	Realizácia interného rozvojového a vzdelávacieho programu	1	1	100	

Roky v číslach

Výpožičky v roku 2023

spolu	242 714
z toho:	
výpožičky fyzických kníh	191 271
výpožičky fyzických periodík	30 729
výpožičky fyzických špeciálnych dokumentov	8 009
výpožičky e-knín Palmknihy.cz	4 216
výpožičky e-knín EBSCO	198
výpožičky detských e- kníh KUBO	1 497
výpožičky e-periodík PressReader	5 604
USB výpožičky ONS	1 190

Prírastok knižničného fondu

2018	6 471
2019	7 446
2020	7 325
2021	5 811
2022	7 999
2023	6 360

Počet poskytnutých výpožičiek fyzických kníh

2018	169 838
2019	172 202
2020	131 985
2021	119 923
2022	178 980
2023	191 271

Počet poskytnutých online výpožičiek (e-knihy, e-časopisy)

2018	667
2019	1 405
2020	4 548
2021	5 763
2022	9 356
2023	12 705

Registrovaní užívatelia a užívatel'ky

2018	7 701
2019	7 767
2020	5 818
2021	6 413
2022	8 474
2023	8 940

Registrované deti do 15 rokov

2018	1 450
2019	1 545
2020	1 133
2021	1 331
2022	2 055
2023	1 809

Celková návštevnosť knižnice

2018	105 753
2019	102 521
2020	63 633
2021	54 023
2022	85 486
2023	105 041

PodĎakovanie

Vážime si podporu, pomoc a spoluprácu všetkých jednotlivcov a organizácií, vďaka ktorým mohla knižnica v uplynulom roku realizovať svoje aktivity.
Ďakujeme!

Bratislava – Hlavné mesto SR,
 Oddelenie kultúry Magistrátu hlavného mesta SR Bratislavy,
 Oddelenie sociálnych služieb Magistrátu hlavného mesta SR Bratislavy,
 Bratislavské kultúrne a informačné stredisko,
 Múzeum mesta Bratislavy,
 Galéria mesta Bratislavy,
 Mestský ústav ochrany pamiatok v Bratislave,
 Divadlo P. O. Hviezdoslava,
 Archív mesta Bratislavy,
 Nadácia mesta Bratislavy,
 Zoologická záhrada v Bratislave,
 Metropolitný inštitút Bratislavy,
 Inovácie mesta Bratislava,
 Fond na podporu umenia,
 SVOP, s.r.o.,
 Martinus,
 OZ Trnka,
 ZUŠ Exnárova,
 In.Ba,
 Citylife,
 GoOut,
 OZ Proti prúdu,
 Depaul Slovensko,
 OZ DoSlov,
 Liga za duševné zdravie,
 Kto pomôže Ukrajine,
 časopis Bublina,
 Aj Ty v IT,
 Žemy,
 V ženskom rode,
 IPčko,
 Tepláreň a iniciatíva Ide nám o život,
 Spolu s odvahou,
 Mareena,
 Jeden rodič,
 Eduroma,
 Teach for Slovakia,
 Stále dobrí,

MESTSKÁ	KNIŽNICA	V	BRATISLAVE		KLARISKÁ 16	814 79	BRATISLAVA 1
BRATISLAVA	CITY	LIBRARY					www.mestskakniznica.sk

OZ Návrat,
 OZ Zrejme,
 Migračný úrad,
 Kamila Valešová, Filip Struhárik,
 Martina Levásovská, Bianka Ézsölová, Nataša Bošková, Natália Angletová,
 Ing. arch. Jarmila Miháliková,
 a
 Ing. arch. Margita Turčániová in memoriam.